
 

UNIONE DEI COMUNI  
DEL PARTEOLL A E BASSO CAMPIDANO 

 

BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS 
 

Sede Legale: Dolianova - P.za  Brigata  Sassari – C.F. 02659680926 

Sito Internet:  www.unionecomuniparteolla.ca.it  
          

Delibera n. 07 del 08.02.2005  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO 
 

 
 

OGGETTO:  ART. 169  D.Lgs.  18.08.2000  N° 267  –  APPROVAZIONE  DEL  PIANO  
ESECUTIVO DELLE RISORSE ESERCIZIO 2005. 

 
 L’ Anno Duemilacinque  addì  otto del mese di febbraio, presso la sala delle Adunanze 
dell’Unione dei Comuni , si è riunito il Comitato Esecutivo per trattare gli argomenti posti 
all’ordine del giorno. 
 
 
Presiede la riunione il Sig. Luigi PIANO – Sindaco del Comune di Dolianova : - Presidente; 
 
 
Sono presenti i Sigg. componenti: - 

 

Baccoli Gianfranco – Rappresentante del Comune di Barrali   ---------- 
Muscas Ambrogio – Sindaco del Comune di Donori    ---------- 
Altea Pierluigi – Rappresentante del Comune di Serdiana    ---------- 
Pusceddu Massimo – Sindaco del Comune di Settimo San Pietro   ----A---- 
Sanna Gesualdo – Rappresentante del Comune di Soleminis   ----A---- 
 
A= assente  
 
 

Assiste il Segretario dell ’ Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano  Dott.ssa 
Luisa Orofino  
 

IL  PRESIDENTE 
 
 
 
 VISTO l’art. 169 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabil isce che negli Enti con oltre 15.000 
abitanti, sulla base del Bilancio di Previsione deliberato dal Consiglio Comunale, l’Organo 
Esecutivo deve definire il P.E.G. unitamente alle dotazione finanziarie; 
 
VISTI  il programma Politi co del Comitato Esecutivo e la Relazione  Previsionale e Programmatica, 
allegata la Bilancio di Previsione annuale, i quali rivestono il valore di piano dettagliato degli 
obiettivi; 
  

DATO ATTO che i suddetti documenti contengono i risultati che l’Amministrazione intende 
raggiungere mediante l’opera di attuazione del Piano di attribuzione degli obiettivi da parte dei 
Responsabili dei Servizi; 
 



 
DATO ATTO che spetta al Presidente l’ individuazione dei Responsabili dei Servizi ai quali 

attribuire le competenze previste dall ’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000 con particolare 
riferimento all’adozione di atti di gestione  finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni di 
spesa e più in generale la responsabilità della gestione dei budget di spesa; 
 
 VISTI i provvedimenti del Presidente con i  quali sono stati individuati i Responsabili dei 
Servizi; 
 
 VISTO il Piano Esecutivo delle risorse finanziarie da assegnare ai Responsabili le Posizioni 
Organizzative, elaborate dal Direttore Generale ex art. 108 c. 1 D.Lgs. 267/2000 nel quale viene 
dato atto che con successivo provvedimento, verranno aff idati gli obiettivi strategici per l’anno in 
corso, una volta ultimate le fasi della contrattazione tra l’Organo di Governo e i Dirigenti 
individuati; 
 
 RITENUTO opportuno, al fine di garantire una efficace azione di controllo degli equilibri di 
Bilancio, affidare al Responsabile del Servizio Finanziario la responsabilità dell ’accertamento delle 
entrate, in collaborazione ai singoli Responsabili dei Servizi; 
 

PROPONE 
 
 

DI  PRENDERE atto della premessa; 
 
DI APPROVARE il piano Esecutivo delle risorse per l’esercizio 2005, definito 

conformemente alle previsioni del Bilancio di Previsione e alla Relazione Previsionale e 
Programmatica approvati dall’Assemblea Generale; 

 
DI AFFIDARE ai Responsabil i dei Servizi individuati nel Piano, le dotazioni per ciascuno 

di essi previste unitamente al potere di assumere gli atti di gestione secondo quanto stabil ito dagli 
artt. 177 e 183 del D.Lgs. 267/2000; 

 
    DI DARE ATTO che i singoli Responsabili, del procedimento di spesa adottano apposite 

determinazioni a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che stabiliranno: 
 

a) Il fine e l’oggetto dei servizi dei lavori e delle forniture; 
 
b) Che per le modalità di aff idamento degli appalti di servizi, forniture e opere pubbliche si 

procederà all ’ individuazione del contraente mediante gare ad evidenza pubblica, nelle modalità 
previste dalla vigente Legislazione Comunitaria e Nazionale in particolare della procedura 
prevista dall’art. 24 L. 289/2002, sia per quanto riguarda le procedure in ambito nazionale sia 
per ciò che concerne quello in ambito comunitario, e si dà pertanto mandato ai competenti 
Responsabili dei Servizi di indire gare, prenotando le relative spese, scegliendo quale forma di 
gara intende utilizzare, avvalendosi per la stipulazione dell’apporto dell ’uff icio di Segreteria; 

 
c) Che i contratti relativi, stipulati dal Segretario dell ’Unione, avranno la forma dell’atto pubblico 

amministrativo limitatamente ai contratti il cui i l valore è superiore a €. 10.329,14, mentre per 
quelli di valore inferiore su scrittura privata  e avranno per clausole essenziali quelle previste dai 
capitolati speciali approvati contestualmente ai progetti esecutivi; 

 
 DI DARE ATTO altresì che con successivo atto verrà approvato il  
Piano  dettagliato degli obiettivi strategici per l’anno in corso, una volta terminato l’ iter 
procedurale;  

 
 

 



DI PRENDERE ATTO che il Comitato Esecutivo procederà a eventuali variazioni al P.E.G. 
con proprie deliberazioni, sulla base di apposite relazioni dei Responsabili, dalle quali dovranno 
emergere i motivi sottostanti alla richiesta di variazione e lo stato di avanzamento del progetto per 
raggiungere gli obiettivi fissati, anche allo scopo di valutare la correttezza dell’azione del 
Responsabile;  

DI COMUNICARE il presente atto ai Responsabili dei Servizi, dando atto che la stessa 
comunicazione ha valore di aff idamento formale di tutte le funzioni indicate nella presente 
Deliberazione; 

DI ALLEGARE al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale, copia del Piano 
Esecutivo delle risorse;  

 
PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL D. LGS. N. 267/2000 – ART. 49 

 
PARERE DI  REGOLARITA’ TECNICA 

 
 
VISTO si esprime parere FAVOREVOLE 
       

 
I L Responsabile del Servizio 

   Rag. Cinzia Cardia 
 

________________________________________________________________________________ 
 

PARERE DI  REGOLARITA’ CONTABILE  
 
 

VISTO si esprime parere FAVOREVOLE 
       
 

I l Responsabile del Servizio Finanziario 
          Rag. Cinzia Cardia 

 
________________________________________________________________________________ 
 
 

IL COMITATO ESECUTIVO 
 

 
 VISTA   e VALUTATA la su riportata proposta di Deliberazione; 
 

ALL’  UNANIMITA’   di voti legalmente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 
 
 DI  APPROVARE la proposta di deliberazione così come sopra riportata; 
 
           DI DICHIARARE la presente Deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della 
normativa vigente; 



 

 
 

 
 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

       
 
IL PRESIDENTE                     IL SEGRETARIO  
     Luigi Piano                         Dott.ssa Luisa Orofino 
 
 
 

Si certifica che copia della suestesa Delibera è stata affissa in pubblicazione all ’Albo Pretorio di 
questo Ente dal 10.02.2005  per n° quindici giorni consecutivi e che la medesima è stata inviata ai 
Sindaci dei Comuni dell’ Unione  con nota prot. N° 875 del 10.02.2005 , ai sensi dell’ art. 35 c. 1) 
dello Statuto dell ’ Unione. 

 
Dolianova, 10.02.2005 

 

 
          IL SEGRETARIO 

           Dott.ssa  Luisa Orofino 
 
 

 

Copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
 
 
 

          IL SEGRETARIO 
           Dott.ssa  Luisa Orofino 

 

 


